
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 654|2021 di data 25/05/2021 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per l’affidamento del servizio di rassegna stampa per l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
(CIG Z312D36E43) - determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

654|2021 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 00A3656C

VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16

VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00

FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI






 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per l’affidamento del servizio di rassegna stampa per l’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari (CIG Z312D36E43) - determina di aggiudicazione. 

 
 
 
 

IL  DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari n. 
487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle 
competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle 
indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale 
e di deleghe di firma’”. 
 
Premesso che: 
 
− in data 29.10.2019 è stata inviata via pec dal Servizio Acquisti e Gestione Contratti una 

richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio di rassegna stampa per l’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari alle seguenti ditte: 
• Data Stampa - Roma, CF 04982350581 - P.IVA 01336481005, 
• Eco della stampa - Milano, CF/PIVA 06862080154, 
• Telpress Italia - Rieti, CF/PIVA  00735000572, 
ponendo a base della richiesta le seguenti condizioni, specificate nel Capitolato inviato alle 
ditte unitamente allo schema di offerta: 
 durata contrattuale di 3 (tre) anni, rinnovabile per ulteriori 3 (tre) anni e prorogabile per 6 

(sei mesi); 
 servizio richiesto: rassegna stampa per l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari; 
 importo a base d’asta triennale per l’effettuazione del servizio pari a 15.000,00 Euro.= Iva 

esclusa; 
 valutazione dei preventivi in base al criterio del prezzo più basso; 

 
− alla richiesta di preventivo, entro il termine stabilito, hanno dato riscontro due ditte:  

• Eco della stampa - Milano, CF/PIVA 06862080154, 
• Telpress Italia - Rieti, CF/PIVA  00735000572; 

 
− con nota ID n. 110378960 dd. 21.11.2019, il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione 

Contratti, Responsabile Unico del Procedimento, ha trasmesso all’Ufficio Programmazione e 
Mercato Elettronico il verbale contenente gli esiti della valutazione dei preventivi pervenuti e 
gli ulteriori dati e documenti necessari per procedere all’affidamento del servizio mediante 
esperimento di trattativa sul mercato elettronico con la ditta Telpress Italia srl, avendo 
quest’ultima presentato la migliore proposta; 
 

− in base alla documentazione trasmessa, sono state poste a base della trattativa le seguenti 
condizioni: 
 base d’asta complessiva triennale pari all’importo offerto in sede di preventivo, vale a dire € 

11.925,00 Iva esclusa (importo mensile € 331,25); 
 durata contrattuale di 3 (tre) anni, rinnovabile per ulteriori 3 (tre) anni e prorogabile per 6 

(sei mesi); 



 
 

3 

 non applicabilità, per la natura delle prestazioni, del Documento Unico per la Valutazione 
dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 

 mancata previsione di requisiti ulteriori rispetto a quelli stabiliti per l’abilitazione al bando 
ME-PAT di riferimento; 

 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) individuato nel Dirigente pro tempore del 
Servizio Acquisiti e Gestione Contratti di APSS; 

 Direttore dell’esecuzione del contratto individuato nel Responsabile pro tempore 
dell’Ufficio Comunicazione di APSS; 

 
Visto l’art. 36 ter1, comma 6, della LP 23/1990, in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi di valore inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito 
dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti. 
 
Verificato che non risultano attive convenzioni provinciali o nazionali relative alle prestazioni 
oggetto di affidamento e che il servizio è presente nel Mercato Elettronico della Provincia 
Autonoma di Trento (ME-PAT) all’interno del bando “Servizi tipografici organizzazione eventi”. 
 
Acquisito il codice CIG Z312D36E43 per l’importo complessivo dell’affidamento (€ 25.837,50), 
calcolato ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, comprensivo quindi di qualsiasi forma di opzione o 
rinnovo. 
 
Dato atto che: 
 
− in data 05.06.2020 è stata pubblicata sul ME-PAT la trattativa privata n. 91522 per l’affidamento 

del servizio in oggetto; 
 
− è stata invitata a presentare offerta, entro le ore 18.00 del giorno 12.06.2020, la ditta Telpress 

Italia srl; 
 

− entro il termine assegnato, la predetta ditta ha presentato regolarmente la propria offerta a 
sistema; 
 

− in data 15.06.2020 si è provveduto all’apertura dell’offerta e alla verifica della documentazione 
presentata, risultata completa e regolare; la ditta ha offerto un importo complessivo pari alla base 
d’asta (€ 11.925,00 Iva esclusa); come consentito dalla lettera d’invito, ha presentato inoltre 
della documentazione tecnica, a maggior specificazione delle caratteristiche del servizio offerto e 
delle modalità di effettuazione dello stesso, il cui contenuto appare in linea con le richieste di 
Capitolato; 
 

− nei mesi successivi il RUP ha instaurato un contraddittorio con la ditta al fine di verificare la 
sussistenza dei presupposti per addivenire alla stipula del contratto, in considerazione di alcune 
modifiche intervenute nelle condizioni applicate dagli editori che avrebbero potuto pregiudicare 
l’esecuzione del servizio secondo le modalità e le condizioni definite in sede di trattativa; 

 
− verificata, in esito a tale approfondimento, la sussistenza delle condizioni fondamentali per 

procedere all’affidamento del servizio, con nota prot. n. 192284 dd. 15.12.2020 si è proceduto a 
richiedere alla ditta la conferma delle condizioni offerte in sede di trattativa; 

 
− con nota prot. n. 201720 dd. 30.12.2020, la ditta ha comunicato di poter garantire il servizio di 

rassegna stampa nelle modalità tecniche e con i servizi annessi come descritti in offerta, al 



 
 

4 

prezzo offerto, proponendo però una verifica annuale del canone del servizio, viste alcune 
iniziative di soggetti terzi proprietari di contenuti che potrebbero influire in maniera significativa 
sul prezzo di mercato del servizio; 
 

− il RUP, valutate le osservazioni della ditta, ha ritenuto di procedere all’affidamento del servizio 
prevedendo una verifica del canone a conclusione di ciascuna annualità di contratto. 

 
Dato atto che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, non essendo stati previsti da APSS requisiti ulteriori 
rispetto a quelli stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, non si rende necessario 
effettuare verifiche sulla ditta affidataria. 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti della trattativa e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare il servizio di rassegna stampa alla ditta Telpress Italia srl, con sede legale in Rieti in 

via Maestri del Lavoro 1/b - Cod. Fisc./P.IVA 0073500572, per un importo triennale di € 
11.925,00, alle condizioni stabilite nei documenti che regolano la trattativa, con particolare 
riferimento a quanto previsto nel Capitolato Speciale e nell’offerta presentata dalla ditta; 

 
2) di dare atto che, non essendo stati previsti criteri di selezione ulteriori rispetto a quelli richiesti 

per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, non si è reso necessario effettuare verifiche 
sulla ditta e l’aggiudicazione è efficace; 

 
3) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della LP n. 23/1990, ed avrà durata 
di 3 (tre) anni a partire dalla data indicata in sede di stipula, con possibilità di rinnovo per 
ulteriori 3 (tre) anni e proroga tecnica per un periodo massimo di 6 (sei) mesi; 

 
4) di stabilire che, a conclusione di ciascuna annualità di contratto, si provvederà ad una verifica 

del canone per le ragioni indicate in premessa; 
 
5) di dare atto che non è stato redatto il DUVRI e non sono quindi previsti oneri per la sicurezza 

derivanti da rischi interferenziali; 
 
6) di confermare che il RUP è il Dirigente pro tempore del Servizio Acquisti e Gestione Contratti 

e che il Direttore dell’Esecuzione è individuato nel Responsabile pro tempore dell’Ufficio 
Comunicazione; 

 
7) di dare atto che la spesa per l’effettuazione del servizio sarà contabilizzata al seguente conto del 

bilancio aziendale per gli anni di competenza: 59020101 -  costi per servizi di comunicazione 
istituzionale; 

 
8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della normativa vigente in 

materia di pubblicità e trasparenza. 
 
 



 
 

5 

AS/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna (spesa corrente) 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

